pesisir Naisabur. Daerah ini memiliki banyak desa yang berbatasan dan

bertemu di wilayah Nasa. Beberapa Ulama' juga lahir dari kota ini.

4. Asy-Syafi’i

Asy-Syafi'i adalah sebuah nama yang merujuk kepada Madzhab

Syafi'i, yang didirikan oleh Al-Imam Muhammad bin Idris bin Syafi’i

pada tahun 150-204 H. / 767-820 M.26

5. Beberapa Panggilan Kehormatan

Seperti panggilan "Al-Imam", "Al-Ustad", "Asy-Syaikh", "Zainul Is-

lam", "Al-Jami’ baina syari’ati wa al-haqiqah" (penghimpun antara

nilai syari’at dan hakikat), dan sebagainya. Panggilan ini merupakan

penghormatan atasnya karena posisinya yang tinggi dan agung dalam

ilmu-ilmu Islam dan tasawuf.

Al-Qusyairi pernah ditanya mengenai kelahirannya, dan beliau menja-

wab bahwa beliau lahir pada bulan Rabi’ul Awal tahun 376 H / 986 M. di

kota Ustawa. Syuja’ Al-Hazali memberikan keterangan tentang ke-

matiannya. Menurutnya, Asy-Syaikh wafat di Naisabur, pada hari Ahad

pagi, tanggal 16 Rabi’ul Akhir tahun 465 H / 1073 M. Pada usia 87 tahun,

jenazahnya diletakkan di samping makam gurunya, yaitu As-Syaikh Abu

Ali Ad-Daqaq Hingga saat ini, makamnya yang terletak di pemakaman

keluarga Al-Qusyairi di Naisabur masih sering diziarahi oleh orang-

orang. Selama 60 tahun setelah kematiannya, tidak ada seorang pun yang

keindahan kata-katanya dan kemuliaan perilakunya.33

1. Guru-guru Al-Qusyairi

Diantara Guru-guru Al-Qusyairi ialah :

a. Abu Ali Al-Hasan bin Ali Al-Naisaburi, dikenal dengan sebutan Al-

Daqaq, guru spiritualnya.

b. Abu Abdurrahman Muhammad bin Al-Husin bin Muhammad Al-Azdi

Al-Sulami Al-Naisaburi (325 H./936 M-412 H./1021 M), seorang se-

jarawan, Ulama’ sufi sekaligus pengarang.

c. Abu Bakar Muhammad bin Abu Bakar Al-Thusi (385 H./990 M- 460

H./1067 M). Kepadanya beliau belajar ilmu fikih dan itu terjadi pada

tahun 408 H./1017 M.

d. Abu Bakar Muhammad bin Al-Husain bin Furak Al-Anshari Al-Ash-

bahani, meninggal tahun 406 H./1015 M. Beliau ini seorang imam

ushul fikih. Kepadanya beliau belajar ilmu kalam.

e. Abu Ishaq Ibrahim bin Muhammd bin Mahran Al-Asfarayaini.

Meninggal tahun 418 H./ 1027 M, seorang cendekiawan bidang fikih

dan ushul fikih besar didaerah Isfarayain

f. Abu Al-Abbas bin Syarih, guru Al-Syaikh bidang ilmu fikih.

g. Abu Manshur alias Abdul Qahir bin Muhammad Al-Baghdadi Al-

Tamimi Al-Asfarayaini. Meninggal tahun 429 H./1037 M. Beliau lahir

dan besar di Baghdad, menetap di Naisabur dan meninggal di As-

farayaini.

3. Karya-karya Al-Qusyairi

Al-Qusyairi merupakan tanggapan terhadap berbagai masalah yang

timbul di masyarakat. Tujuan dari tanggapan ini adalah agar dapat dijadi-

bury Abdul Qasim Sulaiman bin Nasir bin Imron al-Anshory (w.

512 H)

d. Abu Muhammad Abdullah bin Atha’Al-Ibruhim al-Harawy

e. Abu Bakr bin Abdurrahman bin Abdullah Al-Bahity

f. Abu Muhammad Abdul Jabbar bin Muhammad bin Ahmad al-

Khawary

g. Abu Ali al-Fadhl bin Muhammad bin Ali al-Qashbany (444

H/1052 M) dan lain-lain.

5. Pemikiran Al-Qusyairi

Pemikiran Al-Qusyairi menjadi relevan untuk diungkap guna

mengingatkan manusia yang telah kehilangan kesadaran akan ko-

dratnya. Dalam era modernitas ini, fenomena yang terjadi menunjuk-

kan bahwa manusia semakin cenderung dikuasai oleh sifat sombong,

Setelah memperkuat posisinya di pemerintahan, mereka

segera memindahkan pusat kekuasaan dari Shiraz ke Baghdad, men-

gusir kekuatan militer Turki dari tahun 432 H. ketika Al-Qusyairi su-

dah menjadi sufi dan cendekiawan terkenal, kota Nisyapur beralih ke

kekuasaan Dinasti Saljuk dari Dinasti Ghazwany. Pada tahun 446

H/1054 M, Al-Qusyairi menulis sebuah surat terbuka kepada para

ulama di dunia Muslim, mengeluhkan gangguan yang dialami oleh

kaum Asy'ari-Syafi'i "Keluhan Ahli Sunnah (Kaum Sunni) berkenaan

dengan penganiayaan yang telah menimpa mereka". Pada saat yang

sama, tantangan juga muncul dari kalangan fuqaha, terutama fuqaha

guasa baru ini bersama Perdana Menterinya memberikan penghorma-

tan yang sangat tinggi kepada Al-Qusyairi.

Al-Qusyairi menghabiskan sisa hidupnya di kota itu, sebuah

periode yang sangat bahagia baginya, karena jumlah pengikut dan

muridnya semakin bertambah Pengaruh Al-Qusyairi terhadap se-

jawatnya sangat besar. Sejak tahun 437 H /1045 M, dia terus menerus

berkutat dalam pengajaran hadis, dan bahkan tidak melupakan ini

selama dua perjalanannya di luar Khurasan. Ribuan orang menerima

hadis darinya secara tradisional. Dia juga mengelola duwayrah, sejenis

halaqah kecil di Nisyapur, tempat dia melatih dan mengajarkan ta-

Pendamping Hidup

Al-Qusyairi menikahi Fatimah, putri dari guru sejatinya, Abu

Ali Al-Hasan bin Ali An-Naisabur Ad-Daqaq. Fatimah adalah seorang

wanita berilmu, beradab, dan sangat zuhud, yang sangat dihormati di

zamannya. Dia juga meriwayatkan banyak hadis. Mereka hidup ber-

sama sejak tahun 405 H. / 1014 M hingga 412 H. / 1021 M.48

4. Keturunan

Al-Qusyairi meninggalkan enam orang putra dan seorang putri.

Semuanya adalah ahli ibadah. Secara berurutan mereka adalah:

a. Abu Said Abdullah.

b. Abu Said Abdul Abdurrahman.

c. Abu Manshur Abdurrahman.

d. Abu Nashr Abdurrahim.

e. Abul Fatih Ubaidillah.

f.

As'ad, yang merupakan pelayan yang diberikan oleh Ar-Rahman bin

Abu Sa'id bin Abul Qasim Al-Qusyairi.

7. Haji

Al-Qusyairi sering melakukan perjalanan haji, dan kebanyakan

tidak melakukannya sendiriyan. Beberapa di antaranya adalah:

a. Abu Muhammad Abdullah bin Yusuf Al-Juwaini, yang meninggal

pada tahun 438 H./1047 M. Beliau termasuk Ulama’ tafsir, bahasa,

dan fikih.

b. Al-Qusyairi Abu Bakar Ahmad bin Husin Al-Baihaqi, seorang

pengarang besar yang hidup antara tahun 384 H./994 M hingga 458

H./1066 M, serta tiga rombongan ulama’ besar yang terkenal.

8. Kuda Ajaib

48 Abdul Kaafi, Min al-Zulumât ilâ al-Nûr dalam al-Qur’an (Studi Tafsîr Isyârî Menurut

al-Qusyairî) thesis, Jakarta: Ushuluddin Dan Filsafat UIN Syarif Hidayatullah,h. 73.
49 Cholidah,”dkk” Menyingkap Makna Esoterik Surga Dalam Tafsîr Lathâʽif Al-

"Syikayah Ahlu Al-Sunnah bi-Hikayati ma Nalahum min Al-Mihnah,"

yang membahas ajaran Asy'ari.

10. Majelis Imla’

Al-Qusyairi memang seorang imam yang pengajarannya ban-

yak memakai sistem majelis imla’. Beliau mengadakan majelis imla’

(pengajarannya dengan metode pendiktean) bidang hadis di Baghdad

pada tahun 432H./1040M. Beberapa paradigma yang dibuatnya

dilampiri sejumlah gubahan puisi religius. Kemudian beliau menghen-

tikan kegiatan ini dan pulang ke Naisabur tahun 455 H./1063 M, untuk

merintis kegiatan semacamnya.

11. Majelis Tadzkir

Di zamannya, Al-Qusyairi adalah seorang imam yang mem-

impin majelis tadzkir. Pembicarannya sangat mempengaruhi dan men-

ciptakan dampak yang mendalam di hati para jamaahnya. Abu Hasan

Ali bin Hasan Al-Bakhirizi, yang hidup pada tahun 462 H. / 1070 M,

sering kali memuji kehebatannya, bahkan memberikan pujian yang

sangat istimewa padanya.

C. Kitab Tafsir

50 Moh. Abdul Kholiq Hasan, Imam Al-Qusyairî Dan Lathaa’if Al- Isyaaraat, h.16.